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en kritik af det øgede sexmisbrug, vi ser af børn 
i Letland. Vil man komme med en kritik over 
for de lande, ikke bare Letland, men også de 
øvrige baltiske lande, hvor vi ser det her 
misbrug. 

Det ville være relevant at kritisere lande, der 
accepterer det og ikke griber ind over for det, 
hvilket vi forhåbentlig gør i Danmark. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg er helt enig med hr. Peter Skaarup i, at det 
ville være for fattigt, hvis det eneste, Danmark 
gjorde, var at medvirke til at oprette en hjem- 
meside. Men vi har faktisk et socialpolitisk pro- 
gram, som er i kraft i forhold til disse områder 
her. 

Lad mig så i øvrigt sige, at jeg vil benytte en- 
hver lejlighed til på topmødet at foreholde 
medlemslandene af Østersørådet det ansvar, 
man har over for de meget udsatte grupper. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg takker for ministerens melding her. Jeg sy- 
nes, det er vigtigt, at regeringen vil forsøge at få 
de andre lande i tale på det her område. Men 
jeg vil også godt sige, at jeg stadig væk mener, 
at der bør komme noget konkret på bordet. Jeg 
ved godt, at man har nogle projekter i Riga, 
hvor Danmark er aktiv, men jeg synes, der skal 
mere konkret på bordet, også i forhold til frem- 
tiden. 

Så vil jeg godt spørge ministeren, om Dan- 
mark som land vil tage initiativ til en fordøm- 
melse af det sexmisbrug, der finder sted bl.a. i 
Letland og i de baltiske lande. Det må vel være 
det forum, man skal bruge til at påtale sådan 
nogle ting, når de pågældende lande sidder 
med omkring bordet. 

Jeg ved, at den danske østersøkommissær, 
Ole Espersen, også er interesseret i det her om- 
råde og mener, at der skal gribes hårdt ind. Dér 
mener jeg altså at man fra dansk side skal gøre 
en indsats, og at man skal påtale det på selve 
mødet. Det vil jeg godt bede ministeren svare 
på om han vil gøre. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Det er altså, som jeg har sagt, ikke noget, vi kun 
gør i Riga; det er noget, vi gør i hele Østersø- 
området: i Skt. Petersborg-området, i de 
baltiske lande og i Kaliningrad. 
r  Ja, vi er helt på det rene med fra den danske 

regerings side -  og det er der jo mange danske 
ngo'er og andre der også er helt vidende om -  

at de sociale forhold i de baltiske lande, i Skt. 
Petersborg og i Kaliningradområdet, som er 
grænseområder her omkring Østersøen, lader 
meget tilbage at ønske. Det ved de pågældende 
regeringsrepræsentanter jo også udmærket. Det 
er jo ikke en fordømmelse af regeringer. 

Det, det handler om, er at prøve på at skabe 
økonomisk vækst og socialt bedre forhold i dis- 
se lande. Det gør vi i øvrigt nok bedst ved, at 
disse lande så hurtigt som muligt kan blive 
medlemmer af EU. 

Peter Skaarup (DF): 
Jamen jeg takker og anerkender igen de ord, 
der kommer fra ministeren. Jeg synes, det er 
vigtige ord, men jeg synes altså også, at det vil 
være vigtigt, hvis Danmark kan komme med 
nogle konkrete forslag og initiativer over for de 
baltiske lande i forhold til det her. 

Vi er jo meget glade for venskabet med de 
baltiske lande, og gode venner må også fortælle 
det, hvis der blandt de gode venner er nogle 
lande, der ikke rigtig lever op til de forudsæt- 
ninger, som vi ønsker os. Når man ser, at dan- 
skere rejser til de baltiske lande som sådan en 
form for sexturister og foretager seksuelt mis- 
brug af børn, så må vi tage det alvorligt. 

Red Barnets generalsekretær, Laue Traberg 
Smidt, kritiserer den danske indsats her og me- 
ner, at den er for fattig. Dér synes jeg, det vil 
være vigtigt, at regeringen kommer med en 
melding på mødet og ikke er vattet. Derfor vil 
jeg igen spørge: Vil den danske regering over 
for de andre baltiske lande kræve, at der bliver 
vedtaget en resolution eller en holdningstilken- 
degivelse over for dem, hvor man sætter de her 
ting på plads og kritiserer indsatsen i de 
baltiske lande? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Konklusionerne fra mødet drages i o af alle lan- 
de i fællesskab, og det kan jeg ikke gøre på for- 
hånd, men jeg kan da over for Folketinget give 
udtryk for regeringens holdning, som er, at lan- 
dene omkring Østersøen, også dem, der har de 
store økonomiske og sociale problemer, selvføl- 
gelig må gøre en stor indsats for at løse proble- 
mer af den type, som hr. Peter Skaarup har talt 
om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


